
Gobierno de la Provincia de Mendoza
República Argentina

Disposición

Número: 
Mendoza, 

Referencia: Adjudica Lic. Pca. de Convenio Marco Proceso COMPRAR Nº 10606-0014-LPU19

 
Visto lo actuado en el expediente Expediente Nº EX-2019-05557324-GDEMZA-DGCPYGB#MHYF, en el
que se tramita la Licitación Pública de Convenio Marco Proceso Sistema COMPR.AR Nº10606-0014-
LPU19 correspondiente a la contratación de la categoría: Baterías, Cubiertas, Cámaras y Servicios para
los organismos y Entes Públicos mencionaos en el Art. 4º de la Ley 8706; y

CONSIDERANDO:   

Que por Disposición Nº DI-2019-217-E-GDEMZA-DGCPYGB#MHYF, se autorizó el llamado a
Licitación Pública de Convenio Proceso Sistema COMPR.AR Nº 10606-0014-LPU19 para la Categoría:
Baterías, Cubiertas, Cámaras y Servicios, fijándose como fecha de apertura electrónica, el día 31 de octubre
del 2019 a las 09:00 hs.

Que conforme surge del certificado de ofertas de proveedores emitido por el sistema COMPR.AR, se
recibieron las siguientes CONFIRMADAS: NEUMÁTICOS MANTELLO S.A., ALEX S.A. Y
GEOTRANS S.A.

Que la Comisión de Preadjudicación, integrada por agentes de esta Dirección General, ha emitido su
respectivo dictamen, señalando primeramente que todos los proponentes ofertaron en forma electrónica
habiendo CONFIRMADO sus ofertas en la fecha y hora dispuesta para la apertura, aceptando
electrónicamente los pliegos de condiciones Generales y Particulares y sus respectivas cláusulas.

Que luego de proceder con el análisis formal de las propuestas, la Comisión Evaluadora ha informado que
el oferente Geotrans S.A. no ha completado el trámite de inscripción en el Registro Único de Proveedores,
por lo cual aconseja no dar por superada la etapa formal de la oferta presentada por la ya mencionada
empresa. Asimismo, la Comisión Evaluadora determina que las empresas Mantello  Neumáticos SA y Alex
SA han cumplido con los aspectos formales exigidos para la presente contratación.

Que luego del análisis y verificación de la documentación presentada, la Comisión ha informado que no
deben considerarse las ofertas, por resultar técnicamente inadmisibles, Geotrans SA por no reunir las
condiciones contempladas en el Art° 8, en el considerando 1° Cubiertas, en razón de no estar la Comisión
en condiciones de asegurar que las cubiertas ofrecidas responden al concepto de 1ra calidad, conclusión
arribada a través de las consultas realizadas a comercios del ramo de reconocida trayectoria en el rubro,
quienes no pudieron brindar dato alguno sobre la marca de las cubiertas ofrecidas, ya que éstas no son
comercializadas por las mismas. Asimismo, esta Comisión considera que no se encuentra acreditada la
condición de habitualidad en la comercialización de la marca propuesta, habiéndose tenido en cuenta, no



sólo lo expresado en el párrafo anterior, sino también que la única referencia obtenida es una pag. Web
comercial de uso habitual para comparar precios cotizados y los de mercado, es la venta de 1 (una) cubierta
de la marca ofrecida.

Que respecto de los proveedores que superaron la evaluación formal y técnica, la Comisión procedió a
realizar el respectivo análisis económico de las ofertas presentadas, concluyendo que; conforme a los
resultados obtenidos de la consulta a una pg. Web comercial de uso habitual para la obtención de precios
de referencia, y a los precios ofrecidos por las empresas en sus respectivas planillas de cotización,
informadas en Anexo I del consejo de adjudicación, la firma Alex SA ha propuesto precios
manifiestamente elevados conforme a los criterios de evaluación adoptados por la Comisión Evaluadora.

Que la Comisión Evaluadora informa que el único oferente del rubro servicios resultó ser la empresa
Neumáticos Mantello SA, considerando que la misma  resulta conveniente, basado en un criterio lógico y
pragmático; que tanto la provisión de los neumáticos, cámaras y servicios sea prestado por el mismo
oferente en sus distintos locales.

Que la Comisión Evaluadora ha determinado que para los renglones N° 44  (CUBIERTA 11 L 16R 12
TELAS)  y al N° 48 (CUBIERTA 750 R 16), no se han formulado ofertas económicas, razón por la cual
aconseja declarar a los mismos como desiertos.

Que siendo la oferta del proveedor MANTELLO NEUMÁTICOS S.A. la única oferta formal y
técnicamente admisible para los insumos previstos en los grupos 1;2;3;4 la Comisión procedió a solicitarle
mejora de oferta conforme a lo dispuesto por el Art. 131 inc. “k” de la Ley 8706, ofreciendo el proveedor
una quita del 0.02% al 14% para los insumos ofertados y detallados en tabla que se acompaña a la presente
como “Anexo I : Planilla de Adjudicación Cubiertas y Baterías”.

Que en virtud de los plazos de contratación establecidos en los Pliegos de Condiciones Particulares,
corresponde dejar constancia que el plazo de vigencia del Catálogo resultante de la convocatoria, será de 6
(seis) meses contados a partir de la notificación del acto Administrativo de adjudicación.

Que la presente se dicta en el ejercicio de las facultades previstas por los artículos 131 inc. d) y r); y Art.
141 de la Ley 8.706.

Por ello, y en ejercicio de sus facultades;

El DIRECTOR GENERAL

DE CONTRATACIONES PÚBLICAS Y GESTIÓN DE BIENES

D I S P O N E:

Artículo 1º - Adjudicar la Licitación Pública de Convenio Marco Proceso Sistema COMPR.AR Nº10606-
0014-LPU19 para las Categorías: Baterías, Cubiertas, cámaras y servicios y proponentes que se detallan en
la planilla “ANEXO I: Planilla de Adjudicación Cubiertas y Baterías”, la que como Archivo de Trabajo
Adjunto forma parte integrante de la presente.

Artículo 2º - Desestimar las ofertas de los oferentes ALEX SA Y GEOTRANS SA por resultar técnica y/o
económicamente  inadmisibles.

Artículo 3º- Instrúyase al oferente seleccionado a que proceda a constituir la garantía unificada, por la
suma de PESOS DOSCIENTOS MIL ($200.000,00), en cualquiera de las modalidades previstas por el Art.
26 del Pliego de Bases y Condiciones Generales.

Artículo 4º- Instrúyase a la Coordinación General de la Dirección proceda a conformar el Catálogo de
Oferta Permanente en el sistema COMPR.AR-



Artículo 5º- Establézcase que el plazo de vigencia del Catálogo resultante de la convocatoria: PROCESO
COMPRAR Nº 10606-0014-LPU19 será de 6 (SEIS) meses a contar desde la fecha de la notificación de la
presente Disposición.

Artículo 6º - Notifíquese electrónicamente a los oferentes, publíquese y archívese.

 

Digitally signed by RETA Roberto Julio
Date: 2019.11.13 12:06:43 ART
Location: MENDOZA

Digitally signed by GDE - GESTIÓN DOCUMENTAL 
ELECTRÓNICA
DN: cn=GDE - GESTIÓN DOCUMENTAL ELECTRÓNICA, c=AR, 
o=Ministerio de Gobierno Trabajo y Justicia, ou=Dirección General 
de Informática y Comunicaciones, serialNumber=CUIT 
30999130638
Date: 2019.11.13 12:06:53 -03'00'



 
 

 
DIRECCIÓN GENERAL DE CONTRATACIONES PÚBLICAS Y GESTIÓN DE BIENES 
                                      GOBIERNO DE LA PROVINCIA DE MENDOZA 
 

Página 4 de 4 

ANEXO I
 

PLANILLA DE ADJUDICACION CUBIERTAS Y BATERIAS
Grup

o
Rengl

ón
Alternat

iva Código DESCRIPCION Marca
Cantidad 
ofertada

Precio 
unitario

MEJORA DE 
PRECIOS Marca

d 
ofertadaPrecio unitario Marca

d 
ofertad

Precio 
unitario

CUBIERTAS
1 1 Base 260010098.15 CUBIERTA  185/65-15 RADIAL  Firestone 500 5.900,00 5.899,00 PIRELLI 60 9.874,00
1 2 Base 260010098.162 CUBIERTA 185/60/15  Presentación:  UNIDAD Firestone 500 5.359,00 5.358,00 PIRELLI 60 8.822,00
1 2 Alt. 260010098.162 CUBIERTA 185/60/15  Presentación:  UNIDAD Bridgestone 500 5.359,00 5.358,00

1 3 Base 260010098.60 CUBIERTA 195 X 75 16 TELAS  Presentación:  UNIDAD Firestone 500 9.284,00 9.283,00 PIRELLI 30 14.451,00
1 4 Base 260010098.71 CUBIERTA 195 x 70 x 14  Presentación:  UNIDAD Firestone 500 4.570,00 4.569,00

1 5 Base 260010098.103 CUBIERTA 175X65RX14 RADIAL URBANA  Presentación:  UNIDAD Firestone 500 3.540,00 3.530,00 PIRELLI 150 5.550,00 ART,REF
1 6 Base 260010098.118 CUBIERTA 165X70X13 RADIAL DE ACERO, CUATRO TELAS, USO CARRETERA  Firestone 500 3.044,00 3.040,00 PIRELLI 150 4.651,00
1 7 Base 260010098.121 CUBIERTA 195 X 65X 15  Presentación:  UNIDAD Firestone 500 5.710,00 5.700,00 PIRELLI 100 9.883,00
1 8 Base 260010098.125 CUBIERTA 185-65R-14  Presentación:  UNIDAD Firestone 500 4.643,80 4.642,00 PIRELLI 100 6.245,00
1 8 Alt. 260010098.125 CUBIERTA 185-65R-14  Presentación:  UNIDAD bridgestone 500 4.684,00 4.683,00

1 9 Base 260010098.201 CUBIERTA 165 / 70 / 14  Presentación:  UNIDAD Firestone 500 4.106,00 4.105,00

1 10 Base 260010098.196 CUBIERTA 195 / 60 / 15  Presentación:  UNIDAD Firestone 500 6.486,00 6.485,00 PIRELLI 20 10.554,00
CUBIERTAS

2 11 Base 260010098.70 CUBIERTA 235X75X15 RADIAL DE ACERO, SEIS TELAS USO MIXTO  Firestone 500 7.173,00 7.172,00 PIRELLI 150 11.489,00
2 12 Base 260010098.72 CUBIERTA 215-80-16  Presentación:  UNIDAD Firestone 500 8.068,00 8.067,00 PIRELLI 150 14.162,00
2 13 Base 260010098.128 CUBIERTA 205x55x16  Presentación:  UNIDAD Firestone 500 7.067,00 7.066,00 PIRELLI 150 11.864,00
2 13 Alt. 260010098.128 CUBIERTA 205x55x16  Presentación:  UNIDAD Bridgestone 500 7.386,00 7.385,00

2 14 Base 260010098.134 CUBIERTA 245 70 R 16 CUBIERTA RADIAL SIN CAMARA CON Firestone 500 9.127,00 9.125,00 PIRELLI 60 16.152,00 ART,REF
2 15 Base 260010098.140 CUBIERTA 225 X 75 X 16  Presentación:  UNIDAD Firestone 500 11.702,00 11.700,00 PIRELLI 50 15.255,00
2 16 Base 260010098.146 CUBIERTA 205 X 70 15 RADIAL  Presentación:  UNIDAD Firestone 500 8.942,00 8.940,00 PIRELLI 60 13.664,00
2 17 Base 260010098.160 CUBIERTA 225 X 70 X R 15  Presentación:  Firestone 500 9.135,00 9.134,00 PIRELLI 12 13.778,00
2 18 Base 260010098.166 CUBIERTA 255 X 75 X 15 DE 8 TELAS PARA Firestone 500 9.285,00 8.000,00 PIRELLI 100 18.324,00  
2 19 Base 260010098.189 CUBIERTA 205 X 60 X 16  Presentación:  UNIDAD Bridgestone 500 8.044,00 8.040,00 PIRELLI 150 13.382,00
2 20 Base 260010098.197 CUBIERTA 225 / 45 / 17  Presentación:  UNIDAD Bridgestone 500 9.621,00 9.620,00 PIRELLI 150 13.339,00
2 21 Base 260010098.206 CUBIERTA 205 / 75 / 16  Presentación:  UNIDAD Firestone 500 9.801,00 9.800,00 PIRELLI 150 15.338,00
2 22 Base 260010098.207 CUBIERTA 225 / 75 / 15  Presentación:  UNIDAD Firestone 500 6.658,00 6.657,00 PIRELLI 20 13.698,00
2 23 Base 260010098.213 CUBIERTA 255 X 70 X 16  Presentación:  UNIDAD Bridgestone 500 10.465,00 10.464,00 PIRELLI 150 16.665,00
2 24 Base 260010098.179 CUBIERTA MEDIDAS 265/65/R17  Presentación:  UNIDAD Bridgestone 500 12.430,00 12.429,00 PIRELLI 80 16.939,00

CUBIERTAS
3 25 Base 260010114.16 CUBIERTA P/ MOTO 120 X 80 X 18  Presentación: Metzeler 500 9.320,00 9.319,00

3 26 Base 260010114.5 CUBIERTA P/MOTO 130/80-17  Presentación:  UNIDAD Metzeler 500 12.110,00 12.109,00

3 27 Base 260010114.6 CUBIERTA P/MOTO 90/90-21  Presentación:  UNIDAD Metzeler 500 5.950,00 5.949,00 ART,REF
3 28 Base 260010114.28 CUBIERTA 150/70 R17 PARA MOTO BMW F800 -CARGA MAXIMA 325 Metzeler 500 14.920,00 14.919,00

CUBIERTAS
4 29 Base 260020002.1 PROTECTOR PARA CAMARA 650 X 16  Presentación:  UNIDAD Firestone 500 72,50 72,49 GENERICA 100 1.174,00

4 30 Base 260020002.4 
PROTECTOR PARA CAMARA 
1300 X 24  Presentación:  Firestone 500 435,00 434,00 GENERICO 100 3.241,00

4 31 Base 260010098.56 CUBIERTA 1200 X 20 16 TELAS, DIRECCION CUBIERTA CON CÁMARA.INDICE Firestone 500 32.218,00 32.217,00 PIRELLI 30 59.200,00
4 32 Base 260010098.57 CUBIERTA 1400 X 24 12 TELAS  Presentación:  UNIDAD Firestone 500 38.733,00 38.732,00 PIRELLI 20 105.629,00
4 33 Base 260010098.77 CUBIERTA 10 x 16.5 8 TELAS TRABAJO ESTANDAR  Presentación: Firestone 500 19.658,00 19.657,00 BKT 40 24.444,00
4 34 Base 260010098.84 CUBIERTA 1300 X 24 12 TELAS G2 CON CAPACIDAD DE Firestone 500 39.100,00 39.099,00 PIRELLI 20 73.000,00
4 35 Base 260010098.86 CUBIERTA 1100X20 16 T CARRETERA DIRECIONAL PARA CAMION.INDICE DE CARGA Firestone 500 25.906,00 25.905,00 PIRELLI 20 51.000,00
4 36 Base 260010098.90 CUBIERTA 1400 X 24 12 TELAS G2 CON UNA CAPACIDAD Firestone 500 39.895,00 39.894,00 PIRELLI 20 105.629,00
4 37 Base 260010098.92 CUBIERTA 17,5X25 12T, TIPO L2, TRACCION, CAPACIDAD DE CARGA POR Firestone 500 77.282,00 77.280,00 ALLIANCE 20 109.320,00
4 38 Base 260010127.30 CAMARA 1300 X 24  Presentación:  UNIDAD Firestone 500 3.720,00 3.719,00 GENERICA 20 7.804,00
4 39 Base 260010127.47 CAMARA 18,4 X 34  Presentación:  UNIDAD Firestone 500 5.180,00 5.179,00 ALLIED 20 9.675,00
4 40 Base 260010098.105 CUBIERTA 650X16 8T CANALES LONGITUDINALES EN ZIG ZAG O DIAGONAL, Firestone 500 7.587,00 7.586,00 PIRELLI 20 16.595,00
4 41 Base 260010098.108 CUBIERTA 750X16 10T TIPO URBANA  Presentación:  UNIDAD Firestone 500 12.053,00 12.052,00 PIRELLI 20 21.990,00
4 42 Base 260010098.109 CUBIERTA 900X20 14 T CON TACOS CON UN INDICE DE Firestone 500 21.153,00 21.152,00 PIRELLI 20 44.920,00
4 43 Base 260010098.111 CUBIERTA 295/80 R 22.5 Firestone 500 34.232,00 34.230,00 PIRELLI 20 65.192,00
4 44 Base 260010098.131  CUBIERTA 11 L 16R 12 TELAS  NO COTIZO NO COTIZO NO COTIZO NO COTIZO GALAXY 30 27.129,00 ROADSHINE 500 19.590,00
4 45 Base 260010098.136 CUBIERTA 1000 R 20 RADIAL, APLICACION:Firestone 500 32.700,00 32.699,00

4 46 Base 260010098.137 CUBIERTA 275 80 R 22.5, Bridgestone 500 29.123,00 29.122,00 PIRELLI 20 57.939,00 ROADSHINE 500 17.850,00
4 47 Base 260010098.184 CUBIERTA 275 80 R 22,5 CARRETERA RADIAL SIN CAMARA APLICACIÓN Bridgestone 500 28.144,00 28.143,00 PIRELLI 20 53.257,00
4 48 Base 260010098.185 CUBIERTA 750 R 16 INDICE DE NO COTIZO NO COTIZO NO COTIZO NO COTIZO PIRELLI 20 21.300,00 ROADSHINE 500 17.850,00
4 49 Base 260010098.188 CUBIERTA 900 x 20 14 TELAS  Presentación:  UNIDAD Firestone 500 20.185,00 20.184,00 PIRELLI 20 38.526,00 ART,REF

SERVICIOS
5 Base 11600002610     SERVICIO DE ROTACION DE NEUMATICOS CADA 10.000 KMMANTELLO 5000 100,00 $ 100,000000 ART,REF
5 Base 1160000267      SERVICIO DE COLOCACION Y BALANCEOMANTELLO 5000 125,00 $ 125,000000
5 Base 1160000268      SERVICIO DE ALINEACION MANTELLO 5000 180,00 $ 180,000000

BATERIA BATERIA
1 50 Base 610020092.9  BATERIA DE 12 V 160 AMP  Bronco 500 13.750,00 13.199,00

1 51 Base 610020092.10 BATERIA DE 12 V 180 AMP  Presentación:  UNIDAD Bronco 500 13.750,00 13.199,00

1 52 Base 610020092.15 BATERIA 12 V  60 AMP  Presentación:  UNIDAD Bronco 500 3.800,00 3.799,00

1 53 Base 610020092.16 BATERIA 12 V  65 AMP  Presentación:  UNIDAD Bronco 500 3.800,00 3.799,00

1 54 Base 610020092.17 BATERIA 12 V  70 AMP  Presentación:  UNIDAD Bronco 500 3.800,00 3.799,00

1 55 Base 610020092.18 BATERIA 12 V  80 AMP.  Presentación:  UNIDAD Bronco 500 4.250,00 4.249,00

1 56 Base 610020092.19 BATERIA 12 V  90 AMP  Presentación:  UNIDAD Bronco 500 5.600,00 5.499,00

1 57 Base 610020092.20 BATERIA 12 V 100 AMP.  Presentación:  UNIDAD Bronco 500 7.600,00 7.599,00

1 58 Base 610020092.21 BATERIA 12 V 120 AMP  Presentación:  UNIDAD Bronco 500 7.600,00 7.599,00

1 59 Base 610020092.22 BATERIA 12 V 110 AMP  Presentación:  UNIDAD Bronco 500 7.600,00 7.599,00

1 60 Base 610020092.47 BATERIA 12V. 85A.  Presentación:  UNIDAD Bronco 500 5.100,00 5.099,00

1 61 Base 610020092.59 BATERIA 12V 75AMP, 13 PLACAS POR ELEMENTO  Presentación:  Bronco 500 3.650,00 3.649,00 ART,REF
1 62 Base 610020092.62 BATERIA 12 V 88 AMP  Presentación:  UNIDAD Bronco 500 8.200,00 8.199,00

1 63 Base 610020092.26 BATERIA 12 V 200 AMP  Presentación:  UNIDAD Bronco 500 21.250,00 21.249,00

BATERIA
2 64 Base 610020092.64 BATERIA 12N12A-4A  Presentación:  UNIDAD Bronco 500 3.030,00 3.029,00 ART,REF
2 65 Base 610020092.65 BATERIA YTX7L-BS  Presentación:  UNIDAD Bronco 500 1.840,00 1.839,00

2 66 Base 610020092.66 BATERIA YB5LBS  Presentación:  UNIDAD Bronco 500 1.400,00 1.399,00

2 67 Base 610020092.67 BATERIA YB9L-A2  Presentación:  UNIDAD Bronco 500 2.370,00 2.369,00

2 68 Base 610020092.68 BATERIA 12 VOLT - N 14  Presentación:  UNIDAD Bronco 500 3.580,00 3.579,00

GEOTRANS S.AALLEX S.AMANTELLO NEUMATICOS S.A

 


	numero_documento: DI-2019-239-E-GDEMZA-DGCPYGB#MHYF
	fecha: Miércoles 13 de Noviembre de 2019
	usuario_0: Dr Roberto Reta
	cargo_0: Director de Contrataciones Públicas y Gestión de Bienes
	reparticion_0: Dirección General Contrataciones Públicas y Gestión de Bienes
Ministerio de Hacienda y Finanzas


